
Guvernul României

   În temeiul art. 107 din Constituţie, 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Articol unic. - Anexele nr. 1-3 la Hotărârea Guvernului nr. 410/2002 privind structurile şi specializările universitare
acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de învăţământ superior, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 313 din 13 mai 2002, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se înlocuiesc cu
anexele nr. 1-3*) la prezenta hotărâre. 

 ___________ 
  *) Anexele nr. 1-3 sunt reproduse în facsimil. 

 PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE 

                                                     Contrasemnează:
---------------

p. Ministrul educaţiei, cercetării
şi tineretului,

                                                   Ioana-Irinel Chiran,
                                                     secretar de stat
                                             Ministrul muncii, solidarităţii
                                                   sociale şi familiei,
                                                      Elena Dumitru

 Bucureşti, 11 septembrie 2003. 
 Nr. 1.082. 

   ANEXA Nr. 1 

 INSTITUŢII DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR DE STAT 

 1. UNIVERSITATEA "POLITEHNICA" DIN BUCUREŞTI 

  A. Învăţământ universitar de lungă durată - la zi (Zi) 

+----+---------------+---------------------------------------------+-------+----------+
|    |               |                                             | Număr |          |
|Nr. |  Facultatea   |      Specializarea acreditată (A) sau       |  de   | Forma de |
|crt.|               |  autorizată să funcţioneze provizoriu (AP)  |credite|organizare|
+----+---------------+------------------------------------------+--+-------+----------+
|    |               |         Electrotehnică generală          |A |  300  |    Zi    |
|    |               +------------------------------------------+--+-------+----------+
|    |               |        Construcţii electrotehnice        |A |  300  |    Zi    |
|    |               +------------------------------------------+--+-------+----------+
|    |               |           Acţionări electrice            |A |  300  |    Zi    |
|    | Facultatea de +------------------------------------------+--+-------+----------+

Hotărâre nr. 1082/2003
din 11/09/2003

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 687 din 30/09/2003

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 410/2002 privind 
structurile şi specializările universitare acreditate sau 
autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de 

învăţământ superior

Atenţie: Actul a fost amendat de către: Rectificare 2003. 
Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 

suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 
republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici 
un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems 
nu îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate de folosirea 

acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 01/08/2018.



+----+--------------+-----------------------------------+--+--------+----------+

16. UNIVERSITATEA DE NORD DIN BAIA MARE 

  A. Învăţământ universitar de lungă durată - la zi (Zi), la distanţă (ID) 

+----+----------------+-------------------------------------------------+--------+----------+
|Nr. |   Facultatea   |        Specializarea acreditată (A) sau         |Număr de| Forma de |
|crt.|                |    autorizată să funcţioneze provizoriu (AP)    |credite |organizare|
+----+----------------+--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |    Tehnologia construcţiilor de maşini     | A  |  300   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |      Utilaje şi instalaţii de proces       | AP |  300   |    Zi    |
|    | Facultatea de  +--------------------------------------------+----+--------+----------+
| 1  |   Inginerie    |  Inginerie economică în domeniul mecanic   | AP |  300   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |              Electromecanică               | A  |  300   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |             Electroenergetică              | AP |  300   |    Zi    |
+----+----------------+--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |             Inginerie minieră              | A  |  300   |    Zi    |
|    | Facultatea de  +--------------------------------------------+----+--------+----------+
| 2  |Resurse Minerale|   Prepararea substanţelor minerale utile   | A  |  300   |    Zi    |
|    |    şi Mediu    +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |     Ingineria procesării materialelor      | AP |  300   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |Ingineria şi protecţia mediului în industrie| AP |  300   |    Zi    |
+----+----------------+--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |  Limba şi literatura română - O limbă şi   |    |        |          |
|    |                | literatură străină (engleză, franceză) sau | A  |  240   |    Zi    |
|    |                |                 Etnologie                  |    |        |          |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |  Limbi moderne aplicate (câte două limbi   | AP |  240   |    Zi    |
|    |                |străine dintre: engleză, franceză, germană) |    |        |          |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |   Teologie ortodoxă didactică - Limba şi   | A  |  240   |    Zi    |
|    |                |             literatura română              |    |        |          |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
| 3  | Facultatea de  |Teologie greco-catolică didactică - Limba şi| AP |  240   |    Zi    |
|    |     Litere     |             literatura română              |    |        |          |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |  Teologie ortodoxă didactică - Asistenţă   | A  |  240   |    Zi    |
|    |                |                  socială                   |    |        |          |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |        Teologie ortodoxă pastorală         | AP |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |     Teologie greco-catolică pastorală      | AP |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |           Filosofie - Jurnalism            | AP |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |      Arte plastice - Arte decorative       | AP |  240   |    Zi    |
+----+----------------+--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |            Matematică - Fizică             |A/AP|  240   |  Zi/ID   |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |          Matematică - Informatică          | AP |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
| 4  | Facultatea de  |                Informatică                 | AP |  240   |    Zi    |
|    |    Ştiinţe     +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |                 Management                 | AP |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |             Biologie - Chimie              | A  |  240   |    Zi    |
|    |                +--------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                |      Ingineria produselor alimentare       | AP |  300   |    Zi    |
+----+----------------+--------------------------------------------+----+--------+----------+

B. Învăţământ universitar de scurtă durată - la zi (Zi) 

+----+--------------------+-----------------------------------------+--------+----------+
|Nr. |      Colegiul      |    Specializarea acreditată (A) sau     |Număr de| Forma de |
|crt.|                    |autorizată să funcţioneze provizoriu (AP)|credite |organizare|
+----+--------------------+--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |          Tehnică de calcul           |AP|  180   |    Zi    |
|    |                    +--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |               Cadastru               |AP|  180   |    Zi    |
|    |                    +--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |         Electronică aplicată         |AP|  180   |    Zi    |
|    |Colegiul Universitar+--------------------------------------+--+--------+----------+
| 1  |Economic, Tehnic şi |         Tehnici de laborator         |AP|  180   |    Zi    |
|    |     Pedagogic      +--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |       Economia întreprinderii        |A |  180   |    Zi    |
|    |                    +--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |   Institutori - învăţământ primar    |AP|  180   |    Zi    |
|    |                    +--------------------------------------+--+--------+----------+
|    |                    |  Institutori - învăţământ preşcolar  |AP|  180   |    Zi    |
+----+--------------------+--------------------------------------+--+--------+----------+

17. UNIVERSITATEA "TRANSILVANIA" DIN BRAŞOV 

Catrina
Highlight



  A. Învăţământ universitar de lungă durată - la zi (Zi), la distanţă (ID), cu frecvenţă redusă (FR) 

+----+------------------------+---------------------------------------------------+--------+----------+
|Nr. |       Facultatea       |         Specializarea acreditată (A) sau          |Număr de| Forma de |
|crt.|                        |     autorizată să funcţioneze provizoriu (AP)     |credite |organizare|
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |             Autovehicule rutiere             |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |   Autovehicule rutiere (în limba engleză)    |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |  Maşini şi instalaţii pentru agricultură şi  |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        |             industrie alimentară             |    |        |          |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  1 |   Inginerie Mecanică   |       Utilaje şi instalaţii de proces        |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                Mecanică fină                 |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |              Inginerie mecanică              |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                 Mecatronică                  |A   |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |      Tehnologia construcţiilor de maşini     |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |        Maşini şi sisteme de producţie        |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |              Design industrial               |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |     Design industrial (în limba engleză)     |AP  |  300   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  2 |       Inginerie        |              Roboţi industriali              |A   |  300   |    Zi    |
|    |      Tehnologică       +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |           Construcţii aerospaţiale           |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |       Inginerie economică industrială        |A/AP|  300   |  Zi/ID   |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |          Ingineria transporturilor           |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |               Inginerie fizică               |AP  |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |        Utilajul şi tehnologia sudării        |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  3 |Facultatea de Ştiinţa şi|      Utilaje pentru prelucrări la cald       |A   |  300   |    Zi    |
|    | Ingineria Materialelor +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |            Ingineria materialelor            |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |      Ingineria procesării materialelor       |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |       Inginerie economică industrială        |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        | Ingineria şi protecţia mediului în industrie |AP  |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |           Electrotehnică generală            |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |               Electromecanică                |A   |  300   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  4 |  Inginerie Electrică   |     Inginerie electrică şi calculatoare      |AP  |  300   |    Zi    |
|    |       şi Ştiinţa       |              (în limba engleză)              |    |        |          |
|    |    Calculatoarelor     +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                 Electronică                  |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                  Automatică                  |A   |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |               Telecomunicaţii                |AP  |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        | Construcţii civile, industriale şi agricole  |A   |  300   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  5 |      Construcţii       |        Căi ferate, drumuri şi poduri         |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |        Instalaţii pentru construcţii         |AP  |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |     Facultatea de      |                 Silvicultură                 |A   |  300   |    Zi    |
|  6 |    Silvicultură şi     +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    | Exploatări Forestiere  |            Exploatări forestiere             |A   |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |             Prelucrarea lemnului             |A   |  300   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  7 |   Industria Lemnului   |   Prelucrarea lemnului (în limba engleză)    |AP  |  300   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |      Mobilă şi produse finite din lemn       |A   |  300   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                  Matematică                  |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |           Matematică - Informatică           |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |             Matematică - Fizică              |A   |  240   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  8 |     Matematică şi      |                 Informatică                  |A/AP|  240   |  Zi/ID   |
|    |      Informatică       +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |            Informatică economică             |AP  |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |        Informatică (în limba germană)        |AP  |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |               Fizică - Chimie                |A   |  240   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                  Marketing                   |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |Economia comerţului, turismului şi serviciilor|A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                  Management                  |A   |  240   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|  9 |   Ştiinţe Economice    |       Relaţii economice internaţionale       |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |               Finanţe şi bănci               |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |   Contabilitate şi informatică de gestiune   |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |            Psihologie - Pedagogie            |AP  |  240   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |            Interpretare muzicală             |A   |  240   |    Zi    |
|    |     Facultatea de      +----------------------------------------------+----+--------+----------+
| 10 |         Muzică         |         Artele spectacolului muzical         |AP  |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |              Pedagogie muzicală              |A   |  240   |    Zi    |



+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |     Facultatea de      |                                              |    |        |          |
| 11 |        Medicină        |              Medicină generală               |A   |  360   |    Zi    |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |   Limba şi literatura română - O limbă şi    |    |        |          |
|    |                        |    literatură străină (engleză, franceză,    |A/AP|  240   |  Zi/ID   |
|    |                        |              germană, maghiară)              |    |        |          |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
| 12 |     Facultatea de      |    Limba şi literatura română - Limba şi     |AP  |  240   |    Zi    |
|    |         Litere         |       literatura engleză (la Topliţa)        |    |        |          |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |    Limba şi literatura engleză - Limba şi    |    |        |          |
|    |                        | literatura română sau O limbă şi literatură  |A   |  240   |    Zi    |
|    |                        |    străină (franceză, germană, maghiară)     |    |        |          |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |   Limbi moderne aplicate (câte două limbi    |AP  |  240   |    Zi    |
|    |                        | străine dintre: franceză, engleză, germană)  |    |        |          |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |     Facultatea de      |                                              |    |        |          |
| 13 |   Educaţie Fizică şi   |           Educaţie fizică şi sport           |A   |  240   |    Zi    |
|    |         Sport          |                                              |    |        |          |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                  Sociologie                  |A   |  240   |    Zi    |
|    |  Facultatea de Drept   +----------------------------------------------+----+--------+----------+
| 14 |     şi Sociologie      |              Asistenţă socială               |AP  |  240   |    Zi    |
|    |                        +----------------------------------------------+----+--------+----------+
|    |                        |                    Drept                     |A/AP|  240   |  Zi/FR   |
+----+------------------------+----------------------------------------------+----+--------+----------+

B. Învăţământ universitar de scurtă durată - la zi (Zi), la distanţă (ID), cu frecvenţă redusă (FR) 

+----+--------------------+-----------------------------------------+-------+----------+
|    |                    |                                         | Număr |          |
|Nr. |      Colegiul      |    Specializarea acreditată (A) sau     |  de   | Forma de |
|crt.|                    |autorizată să funcţioneze provizoriu (AP)|credite|organizare|
+----+--------------------+------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |             Automobile             |A/AP|  180  |  Zi/FR   |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |             Optometrie             | AP |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |Exploatarea maşinilor şi utilajelor | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |       Tehnologii metalurgice       | AP |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |     Materiale şi defectoscopie     | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |Tehnologia prelucrării materialelor | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |    Tehnologii de mecanică fină     | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
| 1  |Colegiul Universitar|Organizarea şi gestiunea producţiei | AP |  180  |  Zi/FR   |
|    |       Tehnic       +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |         Design industrial          | AP |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |            Automatizări            | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    | Controlul calităţii şi metrologie  | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |Transportul şi distribuţia energiei | AP |  180  |    Zi    |
|    |                    |             electrice              |    |       |          |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |     Tehnologia construcţiilor      | AP |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |        Electronică aplicată        | A  |  180  |    Zi    |
+----+--------------------+------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |     Tehnica culturilor silvice     | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |Tehnologii de exploatare forestieră | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |             Cinegetică             |A/AP|  180  |  Zi/ID   |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |  Tehnologia prelucrării lemnului   | A  |  180  |    Zi    |
|    |      Colegiul      +------------------------------------+----+-------+----------+
| 2  |    Universitar     |              Cadastru              | AP |  180  |    Zi    |
|    |Forestier, Economic +------------------------------------+----+-------+----------+
|    | şi de Informatică  |            Informatică             | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |        Tehnici de laborator        | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |        Economia comerţului         | A  |  180  |    Zi    |
|    |                    +------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |          Gestiune bancară          | AP |  180  |    Zi    |
+----+--------------------+------------------------------------+----+-------+----------+
|    |                    |  Institutori - învăţământ primar   | AP |  180  |  Zi/ID   |




